
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per  
“Potenziamento della cittadinanza europea” AOODGEFID/ prot. n. 3504 del 31 MARZO 2017 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C per le  scuole del primo ciclo (solo Sc. Sec. Di I grado) 
“Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 
10.2.3C.Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 
potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento 

linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale.- NOMINA GOP 
 Pagina 1 

                                                                               

 

Prot. n. 0000752/IV.5                                                                                                            San Salvatore T.,  07/02/2018 

                                                                                                 Al sito web dell’Istitutowww.icbosco.gov.it 

 Sezione PON 
 

                                               All’Albo On-Line 
                                                                                     

   NOMINA GOP 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per  “Potenziamento della cittadinanza europea” AOODGEFID/ 
prot. n. 3504 del 31 MARZO 2017 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C per le  scuole del primo 
ciclo (solo Sc. Sec. Di I grado) “Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, 
azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il 
Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale. 
 Codici identificativi del progetto:    

10.2.2A-FSEPON-CA-2018-210 ESSERE CITTADINI EUROPEI 
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: G67I17000420007 

10.2.3B-FSEPON-CA-2018-180 ENGLISH AND EUROPE  
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO:  G67I17000430007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  VISTO l' avviso Prot.n.  AOODGEFID/3504 del 31 MARZO 2017 – Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C per le  scuole 
del primo ciclo (solo Sc. Sec. Di I grado) “Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza 
Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 
apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di 
sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il  
Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - 
Mobilità transnazionale; 

 
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

Distretto Scolastico n.9 – C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824948247 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.gov.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Via Bagni, 46 
AMBITO BN-05                                                                                                            

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

http://www.icbosco.gov.it/


Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per  
“Potenziamento della cittadinanza europea” AOODGEFID/ prot. n. 3504 del 31 MARZO 2017 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C per le  scuole del primo ciclo (solo Sc. Sec. Di I grado) 
“Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 
10.2.3C.Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 
potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento 

linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale.- NOMINA GOP 
 Pagina 2 

 
 

 
 

  VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.316 del verbale N. 178  del 15-05-2017,  
con cui si  approvava  la presentazione del PROGETTO PON di cui all'Avviso 
all'Avviso  AOODGEFID/ Prot.n.  3504 del 31 Marzo 2017; 

     VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 241 del verbale N. 37 del  29-05-2017,  con 
cui si dava mandato alla Dirigente Scolastica di porre in essere ogni atto 
necessario e consequenziale finalizzato alla partecipazione al progetto di cui in 
premessa; 

      VISTA 
 
 

      VISTA 
 

   
     VISTA 

 

la richiesta di candidatura  inoltrata in data 15-06-2017 dall’IC “San G. Bosco” 
di San Salvatore Telesino , acquisita a sistema come Candidatura n. 988468; 
la nota MIUR AOODGEFID/prot.n. 10014 del 20 aprile 2018 afferente 
all’approvazione e pubblicazione graduatorie regionali delle proposte progettuali 
degli  Istituti scolastici. 
la nota MIUR AOODGEFID/Prot. n. 19591 del 14 giugno 2018, che rappresenta 
la formale pubblicazione delle graduatorie definitive regionali  dei progetti 
ammessi al finanziamento,   con cui il Dirigente dell’Autorità di Gestione 
autorizza il progetto presentato da Questa istituzione scolastica, collocato 
utilmente nella graduatoria definitiva della Regione Campania; 

   VISTA 
 

 
   VISTI 

l'Autorizzazione allo svolgimento dei Piani Nazionali FSE di cui all'Avviso 
AOODGEFID/prot. n. 3504 del 31 Marzo 2017, pervenuta con Nota MIUR-
Ufficio IV, Autorizzazione AOODGEFID/Prot. n. 23605 del  23/07/2018; 
i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto; 

   VISTO 
 

il  Programma  Annuale  per l'Esercizio Finanziario 2018 approvato  dal  
Consiglio  di  Istituto con deliberazione N.  300 del 02-02-2018; 

   ACQUISITE 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 VISTO 

 

in data 26- 09- 2018 la Delibera n. 462 del Collegio dei Docenti (verbale n. 191) e 
in data 16-10-2018 la Delibera n. 346  del Consiglio di Istituto relative 
all'assunzione in Bilancio E.F. 2018  del Piano Operativo Nazionale  di cui 
all'Avviso AOODGEFID/ Prot. n. 3504 del 31 Marzo 2017 Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C per le  scuole 
del primo ciclo (solo Sc. Sec. Di I grado) “Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza 
Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 
apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di 
sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il 
Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - 
Mobilità transnazionale; 
il decreto  prot. n. 0005190/IV.5 del 29/10/2018 di assunzione in bilancio del 
progetto in oggetto; 
il decreto prot.n. 0005188/IV.5 del 29/10/2018 di assunzione al PTOF del 
progetto, 
 

                                                                                              DISPONE 
 



Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per  
“Potenziamento della cittadinanza europea” AOODGEFID/ prot. n. 3504 del 31 MARZO 2017 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C per le  scuole del primo ciclo (solo Sc. Sec. Di I grado) 
“Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 
10.2.3C.Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 
potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento 

linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale.- NOMINA GOP 
 Pagina 3 

 
 

la nomina del seguente GRUPPO OPERATIVO DI PROGETTO, così costituito: 
- Dirigente Scolastico, prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
- DSGA, dott.ssa Maria Teresa Leone 

Per le attività svolte nell’ambito del suddetto G.O.P.  i membri non percepiranno alcun compenso aggiuntivo, 
oltre a quello già percepito per gli incarichi svolti nell’ambito del PROGRAMMA FSE  e connessi con i propri 
ruoli di Dirigente Scolastico e Direttore dei Servizi Generali e amministrativi. 
Il GOP si riunirà, presso la sede centrale dell’IC “San G. Bosco” di San Salvatore T. ogni qual volta la Dirigente 
Scolastica lo riterrà opportuno ai fini dell’organizzazione e della realizzazione del PROGETTO in oggetto. 
Le riunioni del GOP saranno integrate, quando necessario, con la partecipazione di eventuali altre figure 
operanti sul Progetto, quali: 

 il Referente per  la valutazione 

 gli esperti 

 i tutor 
Gli stessi parteciperanno alle riunioni del GOP a titolo gratuito. 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa - ex art. 3, c. 2, D. Lgs. 39/93 


